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دغدغه های سالمندی 

پر کردن جای خالی 
فرزندان با سامانه و 

اپلیکیشن

دردم نهفته به ز طبیبان مدعی/ باشد که از خزانه  
غیبم دوا کنند. برابر نظر کارشناسان ذیربط، 
جمعیت سالمندان کشور، با سرعتی شتابان 
و فزاینده رو به افزایش است. آنگونه که گفته 
می شود، جمعیت سالمندان، در 30سالِ پیش رو 
حدود سه برابر خواهد شد و از 10.4درصدِ فعلی 
به 6.1درصدِ آینده خواهد رسید. جالب توجه است 
که قالب سالمندان، تنها و مجرد زندگی می کنند 
و بیش از هفتاد درصد سالمندانِ زنِ تنها از درآمد 
ثابت و حقوق ماهانه برخوردار نیستند. نظر به 
اینکه رشد این جمعیت به مراتب بیشتر از زاد و 
ولد در ایران است، برنامه ریزی و تمهیدات لازم 
و کافی عملی، برای جمعیت مزبور در جامعه 
احساس نمی شود و حدود 18سال است سندی 
به نام سند ملی سالمندان، تنظیم شده  اما ظاهرا 
در اولویت برنامه های حمایتی دولت ها نیست و 
سردرگمی محسوسی در این راستا حاکم است. 
وزارت، سازمان و نهاد خاصی هم متولی این 
برنامه نشده است. از آنجا که جمعیت کشور رو 
به پیری می رود، اگر این مسئله جدی گرفته نشود 
و رسیدگی به این امر مهم فقط در حد  برگزاری 
جلسات بی فرجام خلاصه گردد، در دهه های آتی 
فاجعه ای ناگزیر رخ خواهد داد. سالمند  نیازمند به 
مراقبت، درمان و زندگی آرام و بی دغدغه است. 
غالب سالمندان و حتی نزدیکان شان قادر به 
تامین آنها در راستای موارد یادشده نیستند. این 
وظیفه  دولت ها است که به این مهم به صورت 
جدی، پیگیری و عملی بنگرند. گفته می شود که 
70درصد سالمندان زنِ تنها، درآمدی ندارند و به 
امان خدا در خانه هایشان مانده اند و کمک های 
موردی مردمی برای مداوای بیماری هایشان 
و تامین سایر ملزومات زندگی شان هم کارساز 
نیست. سالمندان حقوق بگیر هم با وجود تورم 
موجود، دریافتی های شان، رافع نیازهایشان نیست 
و در منزل به سرمی برند. افزایش مستمری آنها نیز 
چند ماهی است که برابر مصوبه  شورای عالی کار در 
محاق قرار گرفته و با وجود وعده وعید متولیان امر 
که قرار بود در اردیبهشت ماه عملی شود، به جایی 
نرسیده است. این در حالی بود که برابر اعلام رسمی 
متولیان امر و رسانه های مکتوب، ازجمله روزنامه 
همشهری، در روز کارگر اردیبهشت ماه را در این 
رابطه بهار بازنشستگان نامید، ولی عملی شدن 
آن، بهار سالمندان بازنشسته را به خزان تبدیل 
کرد؛ البته سالمندانی که مشمول تامین اجتماعی 
هستند. درخصوص سالمندان تحت پوشش 
صندوق های کشور یا لشکری رقم افزایش حقوق 
به میزان 10درصد اعلام و عملی شد. جای تعجب 
و تأسف است که رابطه  افزایش 10درصدی با توجه 
به رشدِ فزاینده قیمت ها در بازار و چند برابری 
اقلام،  این افزایش حقوق ها چگونه است؟ انگار به 
شما 50هزار تومان پول و لیست خریدی را بدهند 
و قیمت روزِ آن لیست حداقل 50درصد بیشتر از 
پول موجود باشد. حافظ ار خصم خطا گفت نگیریم 
بر او / ور به حق گفت جدل با سخن حق نکنیم / 
سوز دل اشک روان آه سحر ناله شب / این همه از 

نظر لطف شما می بینم

سامانه ای برای مراقبت از سالمندان بر مبنای 
هوش مصنوعی و فناوری ایجاد شده است. با توجه 
به اینکه نیازهای یک سالمند می تواند دغدغه  
خانواده باشد، و بعضی تمایل ندارند سالمندشان 
در خانه سالمندان به سر ببرد و برایشان خدمات 
مراقبتی هزینه زیادی به همراه دارد، می توانند 
در سامانه نیازمندی های سالمندان ثبت نام کنند.

هدف این سامانه آن است که سالمندان 
ساکن خانه های خودشان باشند. این سامانه 
نیازمندی های این قشر را از خرید روزانه تا 
نیازمندی های فنی، الزامات درمانی، تردد و 
مراقبت هوشمند داخل منزل برعهده دارد و 
طبق یک برنامه ریزی مشخص در جریان زندگی 
فرد قرار می گیرد. درواقع همه ابعاد زندگی این 
افراد با توجه به نیاز، مناسب با سبک زندگی در 
این سامانه بارگذاری می شود. براساس اطلاعات 
دریافتی از افراد، به صورت دوره ای بازرس فنی 
به منزل فرد فرستاده می شود. اگر سالمندی 
نیاز به چکاپ دوره ای داشته باشد، این فرایند 
در سامانه تعریف شده و سیستم برای پزشک 
مربوطه درخواست ارسال می کند. از دیگر اهداف 
طراحی شده سامانه این است که از ورود سالمندان 
به مراکز درمانی و محیط های پرخطر جلوگیری 
شود. این سامانه هم در حوزه سالمندان خدماتی 
ارائه می دهد و هم فرصت ارائه خدمات را برای 
شرکت های دانش بنیان فراهم می کند. همچنین 
اطلاعات کلیدی را از خود سالمند و فرزندان 
دریافت می کند. قیمت گذاری و هزینه استفاده از 
این سامانه هم به میزان امکانات ارائه شده به هر 

فرد تعیین شده است.

سیدکریم محمدییادداشت
کارشناس فرهنگی و اجتماعی

سالمندی روی دورِ هزینه
هزینه شرکت های پرستاری و مراقبتی از کودک، بیمار و سالمند در سال جاری، ماهانه 2میلیون تومان افزایش داشته است

هر روز شاهد انتشار خبرهایی درباره 
اینکه جمعیت کشور رو به سالمندی رفته و 
سالمندان نیازمند خدمات و مراقبت هایی 
هستند که کمتر به آنها ارائه می شود، 
هستیم. ازاین رو شرکت های خصوصی با 
جبرانِ این خسران در پی ارائه خدماتی به 
خانواده ها برآمده اند. خدماتی که اگرچه 
لازم است اما خانواده را با هزینه های 
پیش بینی نشده ای روبه رو می کند. از 
مراقبت  کودکان تا همراهی با سالمندان 
و کار در امور منزل و مراقبت از بیمار. 
این شرکت ها نیز هر ساله با افزایش 
دستمزدها، خدمات شان با قیمت های 
بالاتری ارائه می شود. در اینجا به بخشی 
از فعالیت شرکت های پرستاری و خدماتی 
درباره نگهداری از کودک و سالمند اشاره 
کرده و قیمت های آن را بررسی کرده ایم. 
از سویی از خانواده هایی که از این خدمات 
بهره مند می شوند، درباره نوع خدمات دهی 
پرسیده و از این شرکت ها خواستیم تا 
درباره فعالیت هایشان توضیحاتی بدهند.

ناچار به پرداخت هزینه های سرسام آور
گاهی خانواده از توان کافی برای نگهداری 
از سالمند یا بیمار بهره مند نیست. از این رو 
با صرف هزینه  سعی در جبران این مشکل 
داشته است. تقوی که از یکی از این شرکت ها 
برای بیمارش خدمات دریافت می کند 
می گوید: »بیماری خواهرم پیشرفت کرده و 
دیگر قادر به حرکت نیست. به همین دلیل از 
انجام کار و امور شخصی و روزمره خود ناتوان 
شده است. اعضای خانواده نیز توان مراقبت 
و نگهداری از او را نداشته و مشغول به کار در 

بیرون از منزل هستند. 
همین امر باعث شد تصمیم بگیریم برایش 
پرستار بیاوریم. قیمت های این شرکت ها 
بسیار سرسام آور است. خوشبختانه به هر 
شکلی که بود ما این هزینه را تامین کردیم، 
اما خیلی از خانواده ها قادر به تامین چنین 
هزینه هایی نیستند.« البته این صحبت های 
او را حسینی هم تأکید می کند. او می گوید 
تصمیم ندارد مادر سالمندش را به خانه 
سالمندان منتقل کند، اما تامین هزینه 
نگهداری از او در منزل نیز خانواده را دچار 
فشارهای اقتصادی کرده است: »هزینه 
نگهداری از بیمار یا سالمند فقط محدود 
به مبلغی که به نیروی خدماتی یا پرستار 
می دهید نمی شود. این مبلغ فقط صرف 
هزینه ای می شود که با شرکت قرارداد 
بسته اید. برای نگهداری از سالمند علاوه 
بر نیروی اعزامی، نیاز به صرف هزینه های 

بهداشتی، خوراکی و درمانی بسیاری است 
که واقعا پرداخت آن برای خیلی از خانواده ها 
دشوار است. هزینه های خانوار به اندازه کافی 
زیاد است، اما اگر شما مجبور شوید برای 
بیمار یا سالمند خود هزینه کنید، این رقم ها 

به شکل تصاعدی رشد خواهد کرد.«

خدمات گرفتن برای کودکان چگونه است؟
شرکت هایی که خدمات مناسب با 
کودک، سالمند و بیماران ارائه می کنند، 
فعالیت هایشان به چند دسته تقسیم می شود. 
محمدی که در مقام کارشناس در یکی از 
این شرکت ها فعالیت می کند می گوید: »در 
زمینه کودکان 2 نوع نیرو اعزام می شود؛ 
مادریاران و کودک  یاران. کودک یاران 
با تحصیلات روانشناسی و تخصص هایی 
مثل مربیگری مهد کودک فعالیت می کنند. 
این دسته در امور منزل دخالتی نکرده و 
فقط در حوزه آموزش کودک به خانواده ها 
کمک می کنند و حقوق بهتری می گیرند. 
اما گروه دوم مادریاران هستند که در امور 
منزل کمک کرده و آشپزی، نظافت منزل و 
نگهداری از کودک در حوزه فعالیت هایشان 
قرار می گیرد.« در این شرکت مراقبتی و 
پرستاری، هم اکنون کودک یار با 8ساعت 
کار، حداقل 6میلیون تومان حقوق دریافت 
می کند. سال گذشته این مبلغ 4میلیون و500 
تا 5میلیون بوده است. البته نیروهایی که به 
زبان مسلط بوده و با این تخصص به کودک 
آموزش می دهند برای 8ساعت 12میلیون 

تومان دریافت می کنند. 
چون کودک یاران در حوزه آموزش کودک 
فعالیت می کنند، حضورشان شبانه روزی 
نبوده و در حوزه نگهداری از کودک برای 
کارِ شبانه روزی از مادریاران کمک گرفته 
می شود. این مادریاران حداقل 9میلیون 
تومان حقوق دریافت می کنند و اگر منزل 
بزرگ تر از حد معمول باشد، چون در نظافت 
به مادر باید کمک باشند و امور منزل را انجام 
دهند، حقوق شان به نسبت حجم کاری در 

منزل افزایش یافته و تا 12میلیون تومان 
تغییر می کند. نیرویی که برای دوقلوها اعزام 
می شود در امور منزل و آشپزی مشارکت 
نخواهد کرد زیرا مراقبت از دو کودک 
همزمان مانع از حضور مفید نیروی کار در 
منزل خواهد بود. این افراد هم بدون احتساب 
روزهای جمعه 10 تا 12میلیون تومان 

دریافت خواهند کرد.

افزایش قیمت نگهداری از سالمندان و 
بیماران 

سالمندان نیز به نسبت نیاز خود می توانند 
از خدمات این شرکت ها بهره مند شوند. 
در چنین شرکت هایی برای ارائه خدمات، 
سالمندان به 2گروهِ سالم و نیازمند به پوشک 

تقسیم می شوند. 
سالمندان نیازمند به پوشک یا لگن نیز 2گروه 
هستند. یکي آن دسته که قادر به حرکت و راه 
رفتن هستند و دسته دیگر آن گروه که حرکت 
نمی کنند و نیروی خدماتی برای غذا دادن، 
استحمام و... باید از قدرت بدنی لازم برخوردار 
باشد. از سویی شرکت ها باید بدانند این دسته 
از سالمندان با خانواده زندگی می کنند یا تنها 
هستند. محمدی می گوید: »سالمند نیازمند 
به پوشک که با خانواده زندگی مي کند و نیاز 
به کمک در حرکت و بلند کردن داشته باشد، 
شبانه روزی و با احتساب تعطیلی روزهای 
جمعه پرستار ماهانه حداقل 10میلیون تومان 
دریافت مي کند.« او در توضیح قیمت گذاری 
روی خدمات ارائه شده می گوید: »این 
قیمت ها با تعرفه خاصی مشخص نمی شوند و 
بیشتر به نسبت تجربه، حجم کار، نیاز نیروی 
کار و مشتری، سختی کار و قیمت ها در بازار 
معین می شوند. البته در سال جدید قیمت ها 
حداقل 2میلیون تومان نسبت به سال گذشته 
افزایش یافته است. با این حال وضعیت مالی 
مشتری درنظر گرفته مي شود و گاه دست 
کارشناس برای تغییر حداقلی باز است.« 
محمدی ادامه می دهد: »نیروهایی که برای 
رسیدگی به بیماران اعزام می شوند نیز نسبت 

به وضعیت بیمار متفاوت هستند. 
بعضی از بیماران نیاز به گاواژ، ساکشن و 
پانسمانِ زخم بستر دارند که پرستاران 
مخصوصی برایشان فرستاده می شود. این 
افراد اغلب کمک بهیار بوده و با حقوق بالا به 
صورت شبانه روزی بدون احتساب جمعه ها 
با مبلغ 15میلیون تومان برای کار اعزام 
می شوند. تزریقات بیماران جداگانه محاسبه 
می شود و پرستار با مبلغی جداگانه برای 
نصب سوند این بیماران اعزام خواهد شد.« 
شاید با یک محاسبه سرانگشتی بتوان گفت 
هزینه یک سالمند بیمار که باید از چنین 
امکاناتی بهره مند شود با حساب کرایه منزل، 
خورد و خوراک و دارو، ماهانه 50میلیون 

تومان است.

کاردرمان  و فیزیوتراپ ها کمترین نیروی 
اعزامی به منازل

بعضی از این شرکت ها با عنوان پزشکی، 
پرستاری و مراقبتی فعالیت می کنند. البته 
شرکت هایی نیز به استثنای این موارد امور 
خدماتی منزل و... را نیز پوشش می دهند. 
معمولا مراقبت از سالمند همراه خدمات دهی 
به سالمند در امور منزل است. این گروه 
در میان شرکت های مراقبتی و پرستاری، 
بیشترین آمار اعزام را به خود اختصاص 
می دهند و کمترین نیروی اعزامی مربوط 
به کاردرمان  و فیزیوتراپ هاست. در اکثر 
این شرکت ها روزهای جمعه  یک و نیم 
برابر روزهای معمولی محاسبه می شوند و 
تعطیلات رسمی نیز با توافق کارفرما و نیروی 
اعزامی 2برابر روزهای معمول در حقوق 

حساب خواهد شد.
حقوق در سال گذشته برای نگهداری از 
سالمندان سالم و مراقبت شبانه روزی از 
آنها بدون احتساب روزهای جمعه، 6میلیون 
تومان بوده است و در سالمندان نیازمند 
به پوشک 7میلیون و500هزار تومان، که 
در سال جاری تا 2میلیون تومان افزایش 
داشته است. محمدی می گوید: »احتساب 
حق الزحمه نیروی اعزامی برای امور منزل 
و آشپزی براساس اینکه چند روز فعالیت 
کند، متفاوت است. این نیرو از یک روز تا 
تمام هفته یا شبانه روزی اعزام می شود. در 
این نوع خدمات انتظار خانواده ها بسیار بالاتر 
از خدمات در حوزه سالمندان است و نیروی 
اعزامی، ساعاتی برای استراحت در روز پیدا 

می کند ولي در نیروی خدماتی برای خانواده 
چنین امکانی برای نیروی اعزامی وجود 
ندارد، به همین خاطر بالاترین مبلغ دریافتی 
مربوط به همین نیروها خواهد بود. این افراد 
مجبورند هر روز آشپزی های متنوع کرده و 
مهارت های ویژه ای که خانواده نیازمند به آن 
است، به دست آورند. از سویی باید انتظارات 

یک خانواده را در امور منزل برآورده کنند.«

برخورد نزدیک با نوسانات رفتاری بیمار 
یا سالمند

اگر چه افرادی که با این شرکت ها تماس 
مي گیرند و نیروی مراقبت از سالمند، کودک 
یا بیمار می خواهند از هزینه ها گلایه مند 
هستند، اما محمدی معتقد است بعضی 
خانواده ها با پرداخت این هزینه، گمان 
می کنند هر طور خواستند می توانند با نیروی 
اعزامی رفتار کنند و گاه مطالبات شان از افراد 
نامعقول است. او که کارشناس در حوزه ارائه 
خدمات پرستاری است می گوید نیروهای 
اعزامی معمولا با سختی و مشکلاتی در ارتباط 
با خانواده ها روبه رو می شوند: »گاهی بیماران 
و خانواده هایشان در سلامت روانی نبوده و با 
فشار روانی و گاه جسمانی به نیروی اعزامی، 
روند خدمات دهی را دشوار می کنند. البته 
نمی توان منکر بعضی رفتارها و کم کاری های 
نیروی اعزامی بود. با این حال شرکت در مقام 
ناظر بر این قرارداد موظف است در بهبود 
خدمات دهی به مشتریان تلاش کرده و 

رضایت آنها را جلب کند.
 گاه با تغییر و تعویض نیرو و گاه با تغییر نوع 
خدمات سعی می کنیم بهترین شرایط را برای 

مشتری ایجاد کنیم.« 
دهقان که معمولا برای مراقبت از سالمندان 
از این شرکت مراقبتی و پرستاری اعزام شده، 
می گوید که مبلغ توافق شده بین شرکت و 
خانواده ها مربوط به همان وظایفی است که 
در قرارداد آمده است. درحالی که شرکت اصل 
را بر صداقت مشتری قرار می دهد اما بسیاری 
مواقع شرایط سالمند و بیمار بدتر از آنچه 
عنوان مي کنند، است و معمولا نیروی اعزامی 
با شرایط سخت تری در منازل روبه رو می شود. 
دهقان می گوید: »نوسانات رفتاری بیمار یا 
سالمند امر ناشناخته ای نیست و نیروهای 
اعزامی به واسطه تجربه با این خلق وخوها آشنا 
هستند، اما وقتی خانواده وارد این تنش ها 
شده و خود فشاری به نیرو وارد می کند، کار 
سخت تر و خدمات دهی مختل خواهد شد. 
به واقع هزینه ای که برای نگهداری از بیمار 
پرداخت می شود خیلی کمتر از فشاری است 
که نیروی اعزام شده به منزل یک سالمند 
یا بیمار باید تحمل  کند. از اتهام خوردن 

تا تحمل پرخاش و اجبار به 
انجام کارهایی که برای آن 
نیرو تعریف نشده است.«
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هم اکنون کودک یار با 8ساعت 
کار، حداقل 6میلیون تومان حقوق 
دریافت می کند. سال گذشته این 
مبلغ 4میلیون و500 تا 5میلیون 
بوده است. البته نیروهایی که به 
زبان مسلط بوده و با این تخصص 
به کودک آموزش می دهند برای 
8ساعت 12میلیون تومان دریافت 
می کنند. چون کودک یاران در حوزه 
آموزش کودک فعالیت می کنند، 
حضورشان شبانه روزی نبوده و در 
حوزه نگهداری از کودک برای کارِ 
شبانه روزی از مادریاران کمک گرفته 

می شود

حقوق در سال گذشته برای نگهداری 
مراقبت  و  سالم  سالمندان  از 
شبانه روزی از آنها بدون احتساب 
روزهای جمعه، 6میلیون تومان 
بوده است و در سالمندان نیازمند به 
پوشک 7میلیون و500هزار تومان، 
که در سال جاری تا 2میلیون تومان 

افزایش داشته است

زهرا رستگارمقدمگزارش
روزنامه نگار

 با افزایش نرخ سالمندان در کشور
 در دهه های آتی فاجعه ناگزیری رخ خواهد داد

جمعیت سالمند ایران 
از 10درصد به ۳0درصد 
خواهد رسید و همین 
مسئله کشور ما را به 
یکی از 5کشور سالمند 
جهان تبدیل خواهد کرد. 
اما این نوع سالمندی چرا 
نگران کننده است و برای 
رفع دردسرهای موجود 

چه فکری شده است؟ 

بعضی از سالمندان در 
همه گیری کرونا، فهمیدند 
روی  نمی توانند  دیگر 
فرزندان خود به عنوان 
و  اجتماعی  سرمایه 
و  کنند  عاطفی حساب 
باید خودشان کارهایشان 
را انجام دهند. این ترس 
در سالخوردگی به ترسِ 
»مرگ در تنهایی« بدل 
شده. روانشناسان این 
اختلال را در گروهِ »سندرم 
آشیانه خالی« دسته بندی 

کرده اند

سند ملی سالمندان 
ازجمله اقداماتی است 
که در راستای بهبود 
وضعیت سالخوردگان 
کشور تنظیم شده. به 
تکالیفی  دلیل  همین 
18دستگاه  برعهده 
گذاشته  مسئول 
شده است. براساس 
این سند به تربیت نیروی 
حوزه  در  متخصص 
توجه شده    سالمندی 
که شامل مراقب ساده 
تا تربیت متخصص طب 

سالمندان می شود

هم اکنون به 2هزارو۳0 
طب  متخصص 
سالمندان نیاز داریم، 
کشور  در  درحالی که 
در  20نفر  از  کمتر 
تحصیل  زمینه  این  
کرده اند. تهران نیز 
با وجود یک میلیون 
سالمند، فقط ۳مرکز 
خدماتی برای مراقبت 
دارد،  نگهداری  و 
درحالی که این عدد باید 
 به بیش از 2هزار مرکز

افزایش یابد

می شود،  گفته 
امسال اولین بار است 
که برای اجرای سند 
ملی سالمندان بودجه 
قابل قبولی درنظر گرفته 
شده. قرار بود تا 1401 
اجرایی  دستگاه های 
برنامه اختصاصی مبتنی 
بر سند ملی سالمندان را 
ارائه کنند. لازم است 
سند ملی سالمندان 
علاوه بر رسمیت در 
برنامه، رسمیت قانونی 

هم پیدا کند

 ایران ؛ الگوی مقاومت
 در منطقه 

 چراغ خانه های تاریخینجات از زیر آوار با فناوری 
 روشن می شود

 مقاومت مردم ایران در جنگ 8ساله
 چگونه الگوی کشورهای منطقه شد

استفاده از ابزارهای سنتی برای یافتن افراد زنده 
زیر آوار همچنان رایج است، اما به کارگیری 
تکنولوژی های جدید اهمیت بسیاری دارد

شهرداری برای مرمت بناهای تاریخی و 
ارزشمند پایتخت، پروانه صادر می کند


